
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.171 15 de maio de 2020 Página 84

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Designar a servidora VIVIANE APARECIDA LINO DE ALMEIDA MORENO, prontuário nº. 122193021, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, para desempenhar o cargo em comissão de 
Direção Gerencial e Assessoramento, símbolo DCA-7, na função de Diretor da Agência Estadual de Administração 
do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 1/6/2020 a 15/6/2020, em 
substituição ao titular RODRIGO ROSSI MAIORCHINI prontuário nº. 64973022, Agente Penitenciário 
Estadual da área de Administração e Finanças, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 
64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 14 de maio de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 270, de 14 de maio de 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor ELVIS DE OLIVEIRA VIRAÇÃO, matrícula nº. 431326027, Agente Penitenciário 
Estadual da área de Administração e Finanças, para desempenhar o cargo em comissão de Direção Executiva 
e Assessoramento, símbolo DCA-8, na função de Assessor da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período 1º/6/2020 a 15/6/2020, durante o impedimento 
da titular VIVIANE APARECIDA LINO DE ALMEIDA MORENO matrícula nº. 122193021, Agente Penitenciário 
Estadual da área de Administração e Finanças, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de 
outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 14 de maio de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO Nº 31/627847/2016 – Sindicância Administrativa Disciplinar 

INTERESSADO: Administração Pública 

ASSUNTO: Apurar conduta de servidor (es) da AGEPEN 

DECISÃO: Diante de todo o exposto e das provas contidas nos Autos, verifico que não há razão para o 
prosseguimento de tal investigação e, acompanhando a conclusão da Comissão Sindicante, determino o 
arquivamento da presente sindicância nº 31/627847/2016.

Campo Grande-MS, 13 de abril de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0597, DE 14 DE MAIO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor OSNI DUARTE COSTA, matrícula n. 57583021, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.171 15 de maio de 2020 Página 85

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

classe, H, símbolo 561, código 30003, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 
78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 11/005289/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0598, DE 14 DE MAIO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora TEREZINHA GONÇALVES DE ARRUDA SILVA, matrícula n. 13946021, categoria funcional Assistente 
de Atividades de Trânsito, cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, classe, H, código 70069, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/705111/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0599, DE 14 DE MAIO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora JAILZA ESPINDOLA, matrícula n. 58968021, ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual, 
função Segurança e Custódia, classe Especial, nível VII, código 40333, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, 
com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 31/600647/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

49536022 Rosane Souza 
Correa Professor Ageprev 55/500929/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de junho de 2015, com a reavaliação prevista para 1º de julho de 2023, 
com base na Manifestação n. 1.165/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.171 15 de maio de 2020 Página 86

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

105044023 Edith Vieira Glagau Professor Ageprev 55/500007/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de janeiro de 2015, com base na Manifestação n. 1.190/2020/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

19387025 Marildes Bandeira 
Melo Silva

Analista de Programas 
Habitacionais Ageprev 55/500968/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de janeiro de 2020, com a reavaliação prevista para 1º de maio de 
2022, com base na Manifestação n. 1.187/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
106782021 e 
106782023

Antonia dos Santos 
Dias Professor/Professor Ageprev 29/052723/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de fevereiro de 2020, com base na Manifestação n. 1.189/2020/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

27505022 Daphne Lou 
Barbosa de Araújo Professor Ageprev 55/501245/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de março de 2015, com base na Manifestação n. 1.188/2020/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.171 15 de maio de 2020 Página 87

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

48402023 Jorge Carvalho 
Batista

Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/505821/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de junho de 2018, com base na Manifestação n. 1.063/2020/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte 
Situação: Filha - maior de idade
Interessado: Nathalia Ormond de Miranda
Processo: 55/500955/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 825/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS,14 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto:  Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativa
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
59351025 Vandra Mara Costa 

amarilha
Assistente de Ações 

Sociais Ageprev 55/505029/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com data de reavaliação a partir de 30 de março de 2022, com base na 
Manifestação n. 1.235/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2020.

	 JORGE OLIVEIRA MARTINS	
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restabelecimento de Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

9366022 Lourival Pereira da 
Silva

Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 55/503685/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.164/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.171 15 de maio de 2020 Página 88

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na portaria “P” AGEPREV n. 596, de 12 de maio de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.168, 
de 13 de maio de 2020, página n. 124 e 125, referente à beneficiária FATIMA FERNANDES MISE, matrícula n. 
106516021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 29/047959/2019):

                         ONDE CONSTA: “... Processo n. 29/0/2019...”  
 
                         PASSE A CONSTAR: “...Processo n. 29/047959/2019...”

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                            Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 058, DE 13 DE MAIO DE 2020.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor, abaixo relacionado, pertencente ao Quadro de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, para 
fim de regularização funcional, com fulcro no artigo 38, da Lei n. 4.491, de 3 de abril de 2014. 	

	

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / PROCESSO
NIVEL

VALIDADE
DE PARA

Antônio Jorge Vieira / 131152021 Motorista de Veículos Pesados / 
19/100182/2010 IV V 16/01/2020

	
LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da AGESUL

Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul

PORTARIA FUNSAU “P” N. 160, DE 12 DE MAIO DE 2020

           A Diretora-Presidente da Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais e regulamentares, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.175, de 6 de abril de 2018, com 
redação dada pelo Anexo XVII da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e no Decreto “P” n. 1.615, de 06 de 
novembro de 2019
 

Considerando a portaria interministerial, nº 2.161, de 30 de setembro de 2013, que certifica o Hospital 
Regional de Mato Grosso do Sul, como Hospital de Ensino.

Considerando a publicação do Decreto Nº 13.032, de 05 de agosto de 2010, que Instituiu a Preceptoria 
no Hospital Regional de Mato Grosso do Sul.

Resolve:
Publicar a inclusão do preceptor do programa de residência multiprofissional, estágios de graduação e 

estágios técnicos, conforme a titulação constante abaixo:

Titulação: Especialista
Matrícula Nome Cargo

132696021 Joseane Ferreira de Sousa Saconi Enfermeira
431600021 Renata Bertin Enfermeira


